

[ 4 ]

H-2510

10. एन. सी. ई. आर. टी. के प्रमुख कार्य बताइए।  
Give main functions of NCERT.
11. संगठनात्मक व्यवहार के संदर्भ में अन्तर्व्यक्तिक अंतःक्रिया का क्या आशय है ?  
What is the meaning of Interpersonal interactions in reference to organizational behaviour ?
12. प्रबन्धकर्ता के रूप में शिक्षक की भूमिका समझाइए।  
Explain the role of teacher as a Manager.
13. सेवाकालीन प्रशिक्षण का क्या महत्व है ?  
What is the importance of in service training ?
14. सह-पाठ्यचारी क्रियाकलापों की अवधारणा समझाइए।  
Explain the concept of co-curricular activities.

खण्ड—स

(Section—C)

15. समय सारणी क्या है ? समय सारणी बनाने के बुनियादी सिद्धान्त समझाइए।  
What is time table ? Explain basic principles of time table making.
16. विद्यालयी अभिलेखों का वर्गीकरण कर इनके महत्व व रखरखाव पर टिप्पणी कीजिए।  
Classify school records and comment on their importance and care.
17. साहित्यिक और सांस्कृतिक क्रियाकलापों के आयोजन व उनकी उपयोगिता को समझाइए।  
Explain organizing literary and cultural activities and their use.

A-22

**H-2510**

**B. Ed. (Second Year)**

**Term End Examination, June-July, 2017**

**Paper Second**

**शिक्षक एवं विद्यालय**

**TEACHER AND SCHOOL**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 28*

**परीक्षार्थी हेतु निर्देश :**

**खण्ड—अ :** प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब :** प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

**खण्ड—स :** प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

A-22

P. T. O.

[ 2 ]

H-2510

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

[ 3 ]

H-2510

खण्ड—अ

(Section—A)

1. संविधान निर्देशित 14 वर्ष की आयु तक निःशुल्क व अनिवार्य शिक्षा का दायित्व किसका है ?

Who is responsible for providing free and compulsory education upto 14 years as instructed by ordinance.

2. सम्प्रेषण का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of Communication ?

3. उपबोधन का क्या आशय है ?

What is the meaning of counselling ?

4. शिक्षक-मूल्यांकन क्या है ?

What is teacher-evaluation ?

5. डेल्फी विधि क्या है ?

What is Delphi Technique ?

6. नवाचार का अर्थ बताइए।

Give the meaning of 'Navachar' (Innovative methods).

7. शैक्षिक नेतृत्व का क्या आशय है ?

What is the meaning of Educational Leadership ?

8. कार्यशाला का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of workshop ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. शिक्षा क्या है ? अवधारणा दीजिए।

What is Education ? Give concept.

18. विद्यालय परिवेश की बहुआयामी अवधारणा को समझाइए।  
Explain the Multidimensional concept of School environment.

**खण्ड—द**

**(Section—D)**

19. विद्यालयी शिक्षा के लिए केन्द्र सरकार द्वारा कौन-कौनसे संगठन स्थापित किये गये हैं ? विवरण दीजिए।  
Which organizations are established by Central government for School education ? Describe.
20. विद्यालय की भौतिक आधारित संरचना पर प्रकाश डालिए।  
Throw light on physical infrastructure of Schools.
21. एक संवृत्ति के रूप में शिक्षण की व्याख्या कीजिए।  
Describe teaching as a profession.
22. क्रियात्मक शोध क्या है ? इसका वर्णन कीजिए।  
What is Action Research ? Describe it.

**खण्ड—इ**

**(Section—E)**

23. अध्यापक मूल्यांकन पर विस्तृत लेख लिखिए।  
Write a detailed essay on Teacher Evaluation.
24. विद्यालय में समय प्रबन्धन पर लेख लिखिए।  
Write an essay on time management in school.

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011

11/11/2011